CHR. G. HEYNII

PROFESSORIS ELOQV. ET POES. GEORGIAE AVGVSTAE

M. BRITANN. R. A CONSIL. AVE.

OPVSCVLA

ACADEMICA

COLLECTA

ET

ANIMADVERSIONIBVS

LOCVPLETATA.

VOLV MEN I.

GOTTINGAE

APVD IO. CHRIST. DIETERICH.

1785.

5043

2227

11

P R A E F A T I O.

More ac lege, vt aliarum, ita nostrae academiae, receptum est, vt actus sollemnes academici indicantur e tabula publica, praemissa commentatione super argumento e disciplina aliqua cycli academici petito; quod si in honoribus academicis summis conferendis, in quibus etiam a candidatis pro opera ea tributum exigitur, interdum ab illo more recessum est, seruatum tamen eum sancte, nec vlllo praemio operae proposito, cernimus partim ab Ordine theologorum in solennibus sacris annuis coetui Christiano ter indicendis, partim in academicis sollemnibus Prorectori renuntiando et anniuersariis academiae sacris celebrandis; mandata haec opera Professori eloquentiae, quem vocant, academiae oratori; cui adeo

) (2 quando

quandoquidem semestres esse solent vices magistratus academici, bis vel ter officio illo est defungendum. Quum pauci admodum sint numero, qui in officiorum aestimatione facienda ultra vtilitatem priuatam ac mercedem operae condictam quicquam ad se pertinere putent: mirum non est, si de more hoc academico valde iniqua hominum iudicia passim ferri audias: ex quibus alia fundum et rationem habere non negem, alia quam sint pusilli parumque liberalis animi, facile intelligat is, qui, quid ad communem academiae vtilitatem famamque et existimationem vim habeat, reputauerit. Scilicet cum omnino academiis exoptandae sint causae et opportunitates quam plurimae, quae ingenia et studia acuunt, desidiam vero ac veternum excutiant: quo nulla perniciosior pestis academiis ingruere potest, nec vlla certior imminet, nisi sedulo cautum fuerit: tum omnino ea vtilitatem habent, quibus excitantur animi, ne quotidiana docendi opera professoris munus et nomen absolui continerique putetur; verum vt disciplinae suae quisque pro se fundum colere, prouentum augere, quae alii ad litterarum incrementa et auctus attulerint, cognoscere ac sua facere, ex iisdem copiis alia ad cathedrariam tradendi operam transferre, alia tanquam noua augmenta et ornamenta propriae suae doctrinae adiacere studeat. Quod si itaque tempora incidunt, quibus non modo
oppor-

opportunitas commentandi, verum et necessitas imposta est: eriguntur ad lectionis et commentationis studium multorum ingenia; quae alias, modo naturae humanae imbecillitate, modo socordia insita, modo longa desuetudine, primo ab omni scribendi, mox a legendi quoque et commentandi usu essent recessura, pudorque iniicitur, ne quis, id quod docti hominis nomine et professione indignum est, in vulgari disciplinae tradendae ambitu tanquam in mola circumagenda iumentum se contineat, opinionibus dudum explosis se iactet, aut paupere cultu, quem a magistro traditum acceperat, superbus incedat. Nec vero euenire potest, quin vnicuique non omnino mercenariam operam litteris praestanti nonnulla passim occurrant, quae aut subtilius, quam adhuc factum erat, tractari aut in meliore ordine, maiore luce, constitui posse videat; alia de quibus dubitet, aut quae e disciplina eliminanda esse putet; de his quae ipse sentiat exponendi opportunitas vix alia est magis exoptata, quam prolusio-
 num genus hoc, quo vnam vel alteram obseruationem, aut exquisitam animaduersionem, aut ex interiore doctrina caput aliquod enucleare licet, et quod, quia publice susceptum est, vbique plures habet qui legant, quam si pauca folia suo aliquis nomine privatim euulgauerit. Nec vero, si deficientibus iis, quae dixi, doctioribus, vulgaria nonnulla satisque nota recoquantur, vel sic

omni vtilitate scribendi vsus ille caret; saltem torpor animorum, ne pestilenti afflatu omnia corrumpat, abstergetur, et capita certa doctrinae crebra lectione in animos multorum reuocantur, infiguntur et inculcantur. Omnino ea, quae in academiis scribuntur, diuerso censu et loco habenda sunt, quam, quae ab aliis alio suscipiuntur consilio; in his enim cum optandum sit, vt nemo ad scribendum accedat ac prelo scriptum subiiciat praeterquam is, qui aut vtiliter aliquid monere ac suadere, aut noua tradere, aut antiqua melius declarare possit: in academiis contra ad ipsam ingeniorum disciplinam et exercitationem illud pertinet, vt scripture et commentatione sui illa experimentum dent, faciantque testatum aliis, quid de sua virtute et profectibus aut iudicandum sit aut sperandum. Tandem ad ipsas academias earumque nomen ac famam haud parum interest, vtrum ad solam docendi prouinciam reuocentur doctorum studia; vti animantis vita ex motu, sic litterariae vniuersitatis vigor ac viuida vis non nisi ex iis cognoscitur, quae ingenii doctrinaeque copias in vulgus eruditum proferunt; qui intus canit, neminis facile aures aduertit; nec satis est libros elementares sexcenties refingi; si societati litterariae vllum aliquod laudis et famae studium propositum est, plus laudis habet, si ex ipsis disciplinae medullis exquisitior quaestio aut locus constitutus in vulgus exierit. Adeo non improbandum aut
negli-

negligendum est prolusionum scribendarum institutum, ut contra ad academiarum nomen ac famam haud parum interfit, scribantur ne prolusiones nec ne, et num bene an male scribantur.

Vtilitates videmus grauissimas, quas mos ille antiquus commentatione aliqua praemissa sollennia publica indicendi habere potest et habere solet. Tuetur vero ille se, seque intelligentibus approbat, non minus ipsa rerum natura, academiarum conditione ac descriptione, tum decori ratione, ipsaque rei necessitate; fingamus enim dari nobis aliquam academiam, in qua nihil geratur publice, nec oratio vlla publice habeatur, nihilque publice scribatur: quantos auctus, quam prosperitatem, quam existimationem apud suos, quam ad externos famam, habituram illam esse putabimus? Sunt autem haud dubie in omni republica nonnulla, quae publice agenda sint; nec possunt omnia nec debent clam et in occulto aut intra priuatos parietes peragi; multo magis in ea ciuitate, quae propius ad popularem formam accedit: in qua multi monuerunt diligenter videndum esse, ut reip. maiestas, magistratus auctoritas, senatus dignitas, insignibus, pompa, sollennibus, ad oculorum animorumque sensus amplificetur: iam autem quae publice agenda sunt, quis non intelligat more aliquo, eoque sollenni, inter caerimonias certas, die

locoque statuto, esse exsequenda? quod nisi fiat, in contemptum adducantur necesse est ipsa illa negotia, quibus auctoritas aut dignitas ex ipso more et ex sollemnibus caerimoniis comparanda erat. Expectandum itaque est a virorum doctorum, quos acutius cernere quam vulgus credas, prudentia et publicae utilitatis respectu, ut morem ritumque publice receptum caerimoniamque sollemnem esse velint augustam, sanctam, talem omnino, qualis viros graues deceat et ad adolescentum animos honore ac reuerentia imbuendos vim aliquam habere possit. In rep. autem academica quae tandem esse possunt caerimoniae, qui ritus, cum ipsa rerum natura magis coniuncti, quam ut pompa ducatur, ut oratio habeatur, ut e tabula publica edicatur, utque edictum adiectum habeat aliquid, quod publice utile esse possit? Nam ea, quae ex antiquiore academiarum instituto quod offenderet habebant, iam deposita in nostra hac academia sunt; in iis autem, quae, ipsa re, utilitate publica prudentique consilio suadente, retinuimus, ad officium cuiusque nostrum, et ad fidem ac religionem Professoris pertinere arbitror, ut videat, ne, quae publice gerantur, dignitate, grauitate et specie aliqua honesta, destituta sint.

Enimuero habere forte reprehensionem videri potest alterum illud, quod proludendi opera illa credita est Professori eloquentiae:
forte

forte enim consultius habendum, si disper-
 titis per singula disciplinarum genera et per
 ordines academicos vicibus Prolusiones dein-
 ceptis scribantur a singulis; imprimis cum
 litterarum illud genus, e quo Professoris elo-
 quentiae virtus et nomen censetur, discipli-
 nis cycli academici vulgò vix accenseri so-
 leat. Neque improbandum institutum illud
 dicerem, si quidem academia esset, quae il-
 lud adoptare decreuisset; nunc quae in more
 recepto bona insint, videndum est. Etsi
 enim ab iis,¹ qui primi eum induxere, ad
 facultatem dicendi latine ac scribendi forte
 vnicus respectus habitus est, vtilitatem tamen
 res habet hanc, vt ne litterarum humaniorum
 studia prorsus ex academiis, in quarum an-
 gulis adhaerescunt, exulent, cum aliquoties
 per annum caput ex iis aliquod hominum
 oculis subiicitur. Cum porro nemo ad
 academicas disciplinas admittendus sit, nec
 vlla bene fundata esse possit vllius generis
 doctrina, litterariis studiis nisi subnixa ea sit:
 credendum est, nullum facile aliud argumen-
 tum tam commune et omnium sensibus ac
 gustibus accommodatum cogitari posse, quam
 quod ex iis litteris petitum sit, quas, ante-
 quam ad disciplinam academicam accessimus,
 degustauimus omnes. Quo minus per vices
 res recte geratur, vereor ne ipsa ordinum seu
 facultatum in academiis descriptio intercedat:
 qua quidem descriptione interdum accidit, vt
 studiorum academicorum recta ratio non pa-

rum perturbetur et euertatur; opinione enim regitur vulgus; neque adeo grauissimarum disciplinarum dignitas et auctoritas esse potest vnquam fatis magna ad iuuenum animos tenendos, quamdiu illae coniectae in vnum miscellum Ordinem et tanquam in lance factura confusae latent. Itaque magnum sui acuminis et sollertiae documentum nuper proposuit vir illustrissimus, qui in academia sua instaurata quartum Ordinem in tres dispescuit: modo ille eo vsque esset progressus, vt antiquarum litterarum totiusque antiquitatis studium, vna cum omni artium et litterarum elegancia, non aliis disciplinis, fatis ab isto studio alienis, pro corollario, subiectum aut adnexum esse voluisset: suum illud a ceteris diuersum Ordinem constituere debebat; hac vna re efficere potuisset, vt omni litteraturae humaniori et elegantiori laus, honos ac dignitas sua restituta esset: ita tandem ad eas litteras, sine quibus sacrarum litterarum nulla esse potest iusta aut docta interpretatio, et e quibus rerum antiquarum memoria, philosophia, ingeniorum ornamenta, disciplinarum exordia et incrementa, petenda sunt, adducerentur iuuenes, cum in academiis ipsis eas non omnibus reliquis disciplinis posthaberi viderent; nec dubito quin ea academia, quae suas rationes ad hunc modum aliquando dispositura est, omnium reliquarum caput facile euadere possit; tam multum vtilitatis, vt hominum ingenia sunt,

res

res tam exigua est habitura, si recte provisiva fuerit.

Nec vero ignoro, quantum difficultatis habeat genus hoc scriptionis, quod non aut tuo aut vnus alicuius Ordinis academici, verum publico academiae nomine a te suscipitur. Vt enim argumentum aut sit publici iudicii aut saltem videri possit, dilectus eius haud facile descendere potest ad exquisitam aliquam ex antiquis litteris quaestionem, multo minus ad criticam et exegeticam; etsi ego is non sum, qui tale institutum improbandum esse putem; verum elaborandum est in materia communi ac publica, quae nec a communi plerorumque qui liberaliter instituti sunt iudicio et studio, nec ab academici corporis dignitate abhorreat. Eam itaque petere plerumque malui ex eo antiquitatis historiarumque ambitu, quo populorum instituta et mores opinionisque tum facta ac fata continentur, sectandumque mihi esse arbitratus sum genus scribendi populare, sed quale inter eruditos in litteraria ciuitate frequentari putes. Inprimis autem, vt animos etiam ab argumento alienos cognoscendi aliqua cupiditas incesset, id operam dedi, vt antiqua cum nostris compararem, aut tempora et euenta obseruarem, ex iisque commentandi opportunitatem aut arriperem aut elicerem. Aliam difficultatem habebat
hoc

hoc scribendi genus ex eo, quod eius necessitas plerumque imposita erat in medio aliarum rerum ac curarum cursu, officiis et negotiis variis vrgentibus ac circumstrepentibus; vt adeo molestiae sensus ex interpellatis aliis curis ac studiis et ex summa festinatione obtunderet ingenium, dum inquirendi et excutiendi sedulitate et subtilitate exclusum me sentirem. Interea vsu etiam in his expertus didici, intentis animi viribus plura expediri posse ab occupato quam ab otioso; et acui ingenium studiumque incitari ipsa trepidatione, admotis inprimis pudoris stimulis.

Etsi itaque ipse non adeo magnifice de his lucubrationibus sentio, attamen non mei magis, quam academiae, causa, cui et locum et ingenii fortunaeque ornamenta debeo, in animum induxi et constitui Prolusiones has vno et altero volumine comprehendere. Exierat anno LXXXII. *alterum decennium* muneris huius mei publici; iustum adeo spatium, cuius acta huius generis corpus facere possent; quae quidem res animaduersa, si qua alia, euicit, vt manum admouerem operae, quae partim in emendandis, ressecandis vel addendis nonnullis versata est, partim in censura, quam nonnullis prolusionibus subieci, ita vt ipse de iis iudicium facerem, quae a XX. inde annis a me scripta sunt, in quibus sane haud pauca delenda ac mutanda esse maturius iudicium, rerum vsus et commentatio
assidua

affidua facile admonere poterant, inprimis in iis litteris, quae non per se euidenciam habent, aut quae intra probabilitatis limites subsistunt. Ita enim plerique omnes litterarum studium ingredi solemus. ut ab initio de quacunque re habeamus quod certo statuumdum fit, miremurque adeo alios non idem perspexisse, interdum quoque, si ad arroganciam proniores simus, ut nobis egregie sapere videamur; enimuero cursu per decem, viginti annos continuato, sensim sensimque intelligimus, eadem illa, quae soli perspexisse nobis videbamur, dudum non minus perspecta fuisse aliis, eos autem plus usus, prudentiae, doctrinae habuisse, quam ut opinioni temere conceptae fiderent; alios, cum verum aut quod verisimilius esset tenerent, accumulatis aliis de suo, verum obscurasse, interdum e manibus elapsum amisisse; altera ex parte neminem tam absurda et absona somniasse, quin vera aliqua ratio aut inesset aut iis esset coniuncta, quam utique peruidere et eruere operae pretium erat. Omnino vero in rebus, quae ad antiquas historias et litteras spectant, nihil potest esse magis lubricum, quam pronuntiare, quae vera sint aut esse debeant; perpauca enim aut rerum aut hominum fide et auctoritate ita substructa sunt, quin aliquid occurrat quod dubitationem facere possit, inprimis ubi de opinionibus, institutis ac religionibus hominum et populorum earumque rerum causis quaeritur.

Possunt

Possunt in his alia esse veriora aliis, hoc est veri similia; atque ea amplecti licet pro veris, ut neminem tamen cogam in verba iurare. Itaque, quod saepe dixi et in his quoque Prolusionibus passim professus sum, meliorem res antiquas tractandi rationem in eo ponere soleo, ut ante rem exploratam nihil ipse statuam, sed primo loco in auctoritatem et fidem auctorum, qui aliqua de re tradiderunt, inquiram, tum verba et sententias, ex istorum hominum sensu, et ex aetatis, populi, sectae, in qua illi, quorum acta vel sensa vel dicta memorantur, vixere, genio interpreter: eumque morem nec minus in antiquissimis rebus, iisque aetatibus quas mythicas appellant, seruandum esse censui, ut in ipsam heroum vitam me insinuarem, vna cum iis quasi ipse degerem, eorum morem, sensum, opinionem, induerem, cumque his tandem id, quod verisimillimum esset, (nam verum, quod assensum aliis extorquere possit, inuestigatum me esse, prorsus despero,) assequerem, idem aliis diiudicandum relinquerem, si quis aliter statueret, aequo animo ferrem.

Ceterum, dum istas diuersis temporibus et in magna rerum casuumque, qui per hos annos publice priuatimque inciderunt, vicissitudine scriptas commentationes iterum ordine perlegerem, non inficior magnum me voluptatis fructum percepisse ex eo, quod, quae litterarum incrementa per viginti hos annos facta

facta sint, tum quam vberior sentiendi dicendique libertas obtigerit, animo subinde occurreret. Sunt enim, id quod etiam ad Prolusionum calcem nonnunquam subnotaui, vt p. 218. sq. p. 258. sq. p. 328. 9. p. 376. 7. haud pauca, quae tum, cum in his Prolusionibus attingerentur, noua videri possent et intacta, ab eo inde tempore aliorum virorum doctorum studiis frequentata et crebriore et intentiore opera in maiore luce nunc constituta; alia, quae vix suspensa manu contingere auderem, nunc libere passim ac tuto tractari ac disputari solent. Adeo cum magno illo malo, quod disciplinae remissio maiorque morum licentia inuexit, magnum bonum in rep. inferri coepit, maior dicendi sentiendique libertas; quam quidem antiquarum litterarum prudenti interpretatione non minus constitui recte temperarique arbitror, quam rerum, hominum et naturae sagaciore cognitione; siquidem absterfis opinionibus, quas obscuratis per barbariem litteris horrida aetas inuexit, quo grauissimi illi antiquitatis auctores ducunt, ad simplicitatem intelligendi ac sentiendi, redibimus; in iis vero, quae litterarum auctoritate tradita ad nos peruenere, interpretandi arte saniore ita vtemur, vt ne inferamus ex nostris sensibus et opinionibus alia, quam quae illi, a quibus illa monumenta profecta sunt, animo, sensu et cogitatione tenuerant; quod nisi factum fuerit, philosophica subtilitate parum in his proficitur, quippe
quae

quae ea, quae falsa interpretatione tradita sunt, ad speciosam rationem redigit, ornat, fucat, et in doctrinae caput conuertit; vera, nisi ex interpretatione meliore hausta sint, extundere nequit.

Alterum Volumen Prolusiones super Magnae Graeciae rebus publicis earumque institutis ac legibus scriptas complectetur.

C O N S P E C T V S
P R O L V S I O N V M
V O L V M I N I S P R I M I.

Praefatio

- I. *De morum vi ad sensum pulchritudinis, quam artes sectantur.* Prolusio ad audiendam orationem d. 23. Julii 1763. Professionis rhetorices et poetices ad eundae causa recitandam Pag. I

Censura huius Prolusionis 34

- II. *De veris bonarum artium litterarumque incrementis ex libertate publica.* Oratio aditialis 39

Censura huius orationis 75

- III. *De Genio Saeculi Ptolemaeorum*

Prolusio ad anniuersaria inaugurationis Academiae Georgiae Augustae sacra XXVI. et de Pace gratulationes, d. 17 Sept. 1763 76

Censura huius Prolusionis et auctarium 85

- IV. *De iudicio, quod defunctis Aegyptiorum regibus subeundum erat: ad sanctam memoriam Georgii II.* d. 25 Octob. 1763. celebrandam 135

Censura huius Prolusionis 148

- V. *Ad Simonidis versus, in quibus, virum bonum constanter esse, difficile esse asseritur*: ad commendandum nouum Prorectorem Rud. Aug. Vogel. d. 2 Jan. 1764 154
- Cum *Censura* 164
- VI. *De efficaci ad disciplinam publicam priuatamque vetustissimorum poetarum doctrina*. Ad commendandum nouum Prorectorem Gottfr. Achenwall d. 2 Jul. 1764 166
- Cum *Censura* 181
- VII. *De cauffis fabularum seu mythorum physicis*. Ad indicenda anniuersaria sacra XXVII. d. 17 Sept. 1764 184
- Cum *Censura et Epimetro* 195
- VIII. *Nonnulla in vitae humanae initiis a primis Graeciae legumlatoribus ad morum mansuetudinem sapienter instituta*. Ad commendandum nouum Prorectorem Paullum Iac. Foertsch. d. 2 Jan. 1765 207
- Cum *Censura* 218
- IX. *De publicis priuatae frugalitatis utilitatibus, imprimis ad maiorem ciuium frequentiam*, Prolusio prior. Ad commendandum nouum Prorectorem Chr. Fr. G. Meister. 3 Jul. 1765 221

- X. — — Prolusio *altera*. Ad indicenda anniuersaria
 sacra XXVIII. 17 Sept. 1765 229
- XI. — — Prolusio *postrema*. Ad commendandum
 nouum Prorectorem Rud. Aug. Vogel. 2 Jan.
 1766 242
- Cum *stricturis* in tres has Prolusiones 253
- XII. *De elegantiorum artium ac studiorum usu et fructu
 ad disciplinam academiaram publicam.* Ad indi-
 cenda anniuersaria sacra XXIX. 17 Septembr.
 1766 268
- XIII. Ad *Institutum historicum* in a. d. 23 Decembr.
 1766. *iuuagurandum* 280
 De studii historici ad omnes disciplinas. utilitate,
 necessitate ac praestantia.
- XIV. *De veterum coloniarum iure eiusque causis.* Pro-
 lusio *prior*. Ad commendandum nouum Prore-
 ctorem Abr. Gotth. Kästner. 2 Jul. 1766 290
- XV. — — Prolusio *posterior*. Ad commendandum
 nouum Prorectorem Chr. Guil. Franc. Walch.
 2 Jul. 1767 310
- Additamentum 328
- XVI. *Origines panificii frugumque inuentarum initia.*
 Prolusio *prima*. Ad commendandum nouum
 Prorectorem Io. Chph. Gatterer. 4 Julii 1768
 330

-
- XVII. — — Prolusio *altera*. Ad indicenda anniversaria sacra XXXI. d. 17 Sept. 1768 346
- XVIII. — — Prolusio *tertia*. Ad commendandum nouum Prorectorem Paull. Iac. Foertsch. 4 Jan. 1769 363
- Censura harum Prolusionum* 376
- XIX. *Parentale sacrum in honorem ac memoriam Munchusii* indicitur d. 28 Dec. 1770 383
- XX. *Gratulatur Academia nouum Curatorem Ill^{num}. de Behr suis rebus datum*. Ad commendandum nouum Prorectorem Rud. Augustin. Vogel. 2 Jan. 1771 401
- XXI. *Indicatur luctus Academiae ex Curatoris Ill^{mi}. Behrii morte susceptus*. Ad commendandum nouum Prorectorem Gotth. Traug. Zachariae. 2 Jan. 1772 409
- Index 421
-

DE
MORVM VI AD SENSVM
PVLCHRITVDINIS QVAM ARTES
SECTANTVR

P R O L V S I O

AD AVDIENDAM ORATIONEM

D. XXIII. IVL. c1510cclxiii.

PROFESSIONIS RHETORICAE ET POETICAE

ADEVNDAE CAVSSA

RECITANDAM

ORATIONE ADITIALI SVBIECTA.

Cum eius muneris, cui adeundo dies XXIII. Iul. dictus est, ratio et natura non tam eloquentiae et poëseos praeceptis et exemplis tradendis, quam humanitatis omnino et ingenuarum artium disciplina contineatur, non alienum ab eius consilio, cum humanitatis vero studiis etiam coniunctum videtur, de *moribus animi* nonnulla commentari, *quantam quidem vim ac potestatem ad sensum et intelligentiam atque etiam ad adumbrationem pulchritudinis habeant, quam eae artes, quae nomen inde suum inter nos consequutae sunt, propositam sibi habent.* Quod quidem disputatiunculae nostrae argumentum tanto lubentius amplexi sumus, quo illud magis sensus nostri et iudicii de vniuersae humanitatis studiis rationem declarare potest, quippe quae studia nec ab artium elegantiorum contubernio abhorrere, nec, vbi consociata et tanquam sororio vinculo cum his coniuncta fuerint, rationes ab animi et morum ac virtutis natura seiunctas et segregatas habere volumus. Accedit quod, etiamsi ingenio et doctrina satis valeremus, eruditionis et lectionis qualiscunque nostrae specimen dare, temporis angustia, curarum in migratione ad hanc urbem varietas, valitudinis vix bene confirmatae imbecillitas, supellectilis librariae tenuitas vetabat.

*) Aristotelem rogatum, cur pulchritudinis fructu tantopere delectemur, respondisse ferunt, quaestionem eam hominis caeci esse **); quae quidem si non callidi philosophi vox fuit, qui, laqueis difficilis quaestionis quomodo se expediret, non habebat, indicare videtur, philosophum summum pulchritudinis notionem inter simplices et primitivas retulisse, cuius nulla possit finitio institui, cum sensu ipso cognosci eam oporteat. Qua de re nobilissimos nostrae et superioris aetatis philosophos longe aliter sensisse, ex tot eorum scriptis constat, in quibus de pulchritudine, eiusque ad delectandum vi et natura, per multa subtiliter et acute disputantur; quae si comparare inter se, et, quid in quoque genere, nostro quidem de sensu, probandum, aut, quibus de rebus amplius considerandum putemus, memorare velimus, ea disputatio nobis instituenda foret, cuius vix finem inueniremus. In praesenti id agamus, ut, omni contentione dimota, nullis vnus disciplinae sectaeue placitis, tanquam legibus, adstricti, metaphysicis, quantum fieri potest, subtilitatibus euolutam rem nude, plane et populariter proponamus; ut ne, cum de pulchritudinis mira vi et excellentia, eiusque acriore sensu differimus, sermone horrido et incompto detraxisse potius eius gratiae et veneri, quam quicquam adstruxisse, videamur.

Et

*) *De pulchritudine eiusque sensu.*

***) Εο rediv dictum apud Stobaeum Serm. LXIII. 'Αριστοτέλης ἐρωτηθεὶς, διὰ τί τῶν καλῶν ὁ ἕρως; τυφλοῦ, εἶπεν, ἐρώτησις. Diog. Laert. V, 20. πρὸς δὲ τὸν πυθόμενον, διὰ τί τοῖς καλοῖς πολὺν χρόνον ὀμιλοῦμεν; τυφλοῦ, ἔφη, τὸ ἐρώτημα.

Et primum quidem, vna licet omnino animo pulchritudinis notio informanda sit, illud tamen meminimus, acceptiones eius nominis inter homines esse pene infinitas, plerasque plane improprias. Cum enim proprie ad vnum id genus rerum pertineat, quod oculorum sensu cognoscitur, atque inde ad animum et mentem, atque omnem ingenii et virtutis praestantiam transferatur, cum aliqua ratione etiam de aurium iudicio vsurpetur: vulgari tamen vsu ad omnes sensus, ad quos voluptas aliqua accidit, ad omnem vtilitatem et commoditatem, praestantiam et laudem, ad omnem suauitatem et iucunditatem, refertur. Quae res non animaduérta in multos errores induxit homines doctos, vt, cum, quae in notionis eius complexum admitterent, non satis discreuissent, ne tamen ea, quam semel informarant, pulchritudinis finitio rueret et concideret, ad maximas subtilitates, interdum etiam cauillationes, confugerent. Id quod Graecis accidisse videtur, quorum disputationem *περὶ τοῦ καλοῦ* admista honesti et decori species incertam et vagam reddidit. Omnino quidem *omnis perfectio et absolutio, cuius ea natura et ratio est, vt sensum vel imaginandi vim afficere et imaginem aliquam in animo effingere possit*, pulchritudinis nomine et notione comprehendi videtur, subestque adeo, si penitius intuearis, perpetua aliqua ratio inter res sensu externo vel interno percipiendas et ipsum sensum; nec omnis perfectio et absolutio per se pulchritudinem habet; sed, vt perfectio aliqua pulchra sit et habeatur, sensus illa nostri naturae respondeat necesse est. Lex enim primaria a summo rerum opifice scripta est haec, vt, quicquid sub pul-

chritudinis notionem reuocari velit, ad speciem aliquam reuocari possit, quae aut sensibus aut animo obiici possit; itaque ea, quorum praestantiam intelligendi tantum vi assequimur, ut inter res pulchras referri possint, specie aliqua et imagine, tanquam corpore, amicienda sunt. Hoc idem est, quod vulgari hominum doctorum sermone celebrari solet: ut aliqua res pulchra sit, hoc est, ut imaginem aliqua perfectio in animo repraesentet, utque ea sub sensum et phantasiam cadat, *multitudinem et collectionem partium ac formarum vel proprietatum, earumque in diuersitate et varietate conspirationem et unitatem* inesse debere, quae tamen *unitas* eiusmodi sit necesse est, *ut ab animo facile percipi possit.* Perspectum hoc et cognitum iam Timaeus Locrus habuit, plane frugi et sobrius philosophus, qui *initia et elementa siue causas pulchritudinis commensu* dicit contineri *et responso partium tum ad ipsas inter se tum vero ad animum.* *) Iam cum haec pulchritudo, late per omnem naturam fusa, artibus vnice proposita sit, in qua effluenda, adumbranda, imitanda, aemulanda, tantopere laborant: sensum eius aliquem atque intelligentiam afferre ingenia debent, non modo ea, quae operam suam ad artificia, sed et quae studium, amorem et cupiditatem ad ea cognoscenda et intelligenda conferunt; qui vero etiam de artificiorum praestantia iudicare, omninoque ingenii monumenta scite ac docte aestimare profitetur, is acumen etiam

et

*) *περί ψυχᾶς κόσμῳ* c. 5. §. 9. Ἄρχαι δὲ κάλλους συμμετρία ποτὶ τὰ αὐτὰ τὰ μέτρα, καὶ ποτὶ τὰν ψυχάν. Vere itaque haecenus, quisquis dixit, *id generatim pulchrum esse, quod tum ipsius pulchri naturae, tum nostrae, conueniat.*

et iudicium non vulgare, omnis pulchritudinis naturae et artis subtilem cognitionem et scientiam, multis vigiliis, summo studio, ac rerum operumque longo usu multaue consuetudine subactum et exercitatum sensum oculorum animique habere debet. Cum vero multa sint, quae ad pulchritudinis sensum et intellectum comparandum desiderari possunt; requiritur enim sensuum integritas, veritas et exercitatio, cum imaginationis, omninoque ingenii vi, acumine et celeritate, cum animi recto iudicio, cumque studio et assiduitate coniuncta; ad ea ipsa siue comparanda et instruenda, seu regenda et adhibenda, seu denique amplificanda, mores animi ad honestatem et moderationem, *) humanitatem et benevolentiam, compositi immensum quantum valere, et ipsum sensum pulchritudinis modo acuere, modo suauitate aliqua et iucunditate maiore et exquisitiore perfundere videntur; quae res cum ex pulchritudinis natura, tum vero ex eius sensus, animique nostri, ratione declarari et confirmari potest. Idque ut persequeremur, erat illud, quod nobis in disputatiuncule hac propositum esse dicebamus.

**) Iam primum, cum animi nostri mores naturam cuiusque omnino constituent, indolem et in-

A 4

ge-

*) καλοκάγαθειαν καὶ σωφροσύνην. Morum hanc in pulchritudine amplectenda et inflectendo ad eam animo auctoritatem et quasi magisterium vidit Plato in Phaedro p. 252. D. τὸν τε οὖν Ἐρωτα τῶν καλῶν πρὸς τρόπον ἐκλέγεται ἕκαστος, καὶ ὡς θεὸν αὐτὸν ἐνεῖνον ὄντα ἐκυτῶ οἶον ἄγαλμα, τεταίνεται καὶ κατανοσμεῖ, ὡς τιμῶν τε καὶ ὀργιάσων. Atque eo omnia ea referenda esse videntur, quae eo loco, *obscuris vera inuolvens*, symbolice de amore pulchritudinis disputat.

**) *Morum animi vis ad artes magna est:*

genium fingant, ac vitam instruant, ab iisdem tota ingenii ratio et virtus, omnis imaginationis habitus et color, sensusque adeo et iudicii de pulchritudine, et arte eius effectrice et imitatrice, vis et ratio imprimis ducitur; quando omnino eae vires animi, quae a voluntate diuersae sunt, et cum intelligendi vi confociatae et coniunctae habentur, acutissimi cuiusque philosophi opinione, ab ipsa tamen voluntate non modo colorem et speciem aut robur, sed et indolem naturamque suam mutuantur; *) vnde etiam morum disciplina ad ipsum ingenium valet, idque vel regere vel corrumpere vel emendare potest. Magni enim et excelsi sensus excitant animum et eleuant, sublimibusque imaginibus et sententiis concipiendis adigunt; Cumque omnino vsus et consuetudinis tanta in animum corpusque vis sit, vt, quaecumque a natura habere dicimur, ea fere omnia ad habitum aliquem referri possint, vtque, quibus cogitationibus et studiis animum semel affuefeceris, iisdem animus ita se adiungat, eaque ita amplectatur, vt a natura ipsa traxisse ea et tenere videri possit, sibi que ipsi ita persuadeat, omnesque reliquas suas facultates, habilitates et propensiones iis rebus accommodet et affimilet: quicquid ab ingenii sagacitate et acumine procedit, id non minus colorem aliquem ab animi habitu ducere, eiusdemque virtute et praestantia imbui, et elegantia ac pulchritudine nitere, necesse est. Hinc liberalis illa et ingenua facies omnium dictorum factorumque, quae ab homine liberaliter instituto edi videas. Hinc, qui mites et lenes mores
ani-

*) propter morum vim i. ad ingenium,

animum ornant, iisdem omnes ingenii fructus quasi percocti maturuisse videntur. Hinc omnino illa ingenii magnitudo et celsitudo in nonnullis, in aliis vero depressio et humilitas, quae omnia eorum scripta dictaue vitiat et foedat. Sunt, in quibus tam durum, asperum et difficile ingenium emineat, vt, cum ingeniosi esse velint, id sine rusticitate, si dicaces, sine virulentia aliqua et acerbitate facere nequeant; id quod etiam communi hominum opinione indoli et moribus animi tribuitur; vti contra delicata illa mollitudo et teneritas nonnullorum ingeniosorum hominum nonnisi ab ipsis moribus proficisci potuit. Itaque non facile poëtam aliumue quemlibet scriptorem in manus sumas, aut opus artificis spectes, in quo non, vbi sensum animumque aduerteris, tum ex vniuersi operis, tum ex singularum sententiarum atque imaginum colore et natura, omnem institutionis et doctrinae ac disciplinae, qua auctor vsus est, rationem, interdum ipsum vitae institutum, cognoscere possis. Et haecenus illud verum esse patet, quod aiunt, nullum, nisi in libertate altum et ingenua disciplina formatum animum ad artes cum laude colendas idoneum esse. Seruitute enim et, quae eius comes est, adulatione, aut metu et miseria, depressus et demersus animus non facile ad nobilem et generosum aliquem sensum assurgere potest; et ex contumelia et humilitate conditionis plerumque ingenium aliquid labis et sordium contrahit. *) Cum

A 5

autem

*) Homer. Odyss. XVII, 323. pulcherrimi versus:

Ἥμισυ γὰρ τ' ἀρετῆς ἀποκίβνυται εὐρύσπα Ζεὺς
Ἄνέρος, εὖτ' ἂν μιν κατὰ δούλιον ἤμαρ ἔλθῃσιν.

2. adeoque ad inueniendi artem,

autem ex ingenii follertia et sagacitate omnis inuentionis vis in artibus ducatur, in inueniendis operum artificiorumque argumentis, in eorum dispositione et compositione, atque etiam ornatu, mores multum valere facile perspicitur. Idcirco vulgo etiam, quicquid vere ingeniosorum vnquam hominum fuit, illud non minus animi praestantia quam ingenii excelluisse proditur. Exempli et honoris caussa Xenophontem et Platonem, Montesqieuum, Addisonum, Lebrunum, Rubensium, nomino. *) Neque vero imaginationis, quantumuis aliena ea a moribus videri possit, abhorrens ab iis natura aut segregata et seiuncta ratio est. Etsi enim ea permultum per se valet, et in rerum naturalium pulchritudine exprimenda virtute sua satis contenta videri possit, tamen et hoc a genere mores non omnino exclusi sunt. Vt enim pulcherrimum hoc naturae spectaculum, veris hic praeclarus et ambitiosus apparatus, florum herbarumque lectissimi colores, ruris amoenitas, luci frigus, riuli fuga et loquacitas, auium dulcissimus concentus, ad solam phantasiae vim pertinere, et inter eius opes condi asseruarique, atque inde etiam, cum eadem arte effingere lubeat, depromi videantur; non tamen vllorum viridium, vlliusue nemoris aut ruris, omninoque vernarum amoenitatum, in homine ingenioso, sed virtutis experte, sensus talis tantusque esse potest, quantus in eo, qui, cum ingenii et imaginationis viuida vi, morum vitaeque sanctitatem, mentis puritatem, ac generosam beniuolamque animi affectionem ad deambulationem vel ad rusticationem affert.

*) 3. ad imaginandi vim et phantasiae,

affert. Quid? quod in amoenitate villae, prospectus iucunditate, fontis umbraeque frigore, par amoenitas et suauitas ingenii et animi artificis prodere se solet. Nam et in dilectu prospectus, quem sibi effingendum sumit, et in ratione adumbrandi et effingendi, siue simplicitas et innocentia aliqua, siue hilaritas et subridens quasi vultus, siue tristitia, siue mollities quaedam et teneritudo, aut venus et gratia, suauitas, iucunditas, cum lenocinio quodam, aut cum munditie et simplicitate, cum cultu et ornatu, conspiciendam se praebet; in quibus ipse se artificis animus manifestat; facit enim huius indoles, vt sensus certarum rerum modo lenior et mitior, modo grauior et vehementior sit, vt adeo etiam phantasiam diuersa ratione affici necesse sit. *) Neque vero sensus et iudicii in cognoscendis, amplectendis et amandis eiusmodi operibus alia ratio est. Qui enim neque satis mite et molle pectus, neque satis amoenum et cultum ingenium habet, vt conspectu ipsius naturae in admirationem rapiatur et voluptate perfundatur, quomodo is aut littoris aut luci aut ruris et villae et petiti a vita pastoritia argumenti adumbratione moueri possit? Et in anteferendo certo operis genere et certa ratione exprimendi naturam sensus animi nostri non raro vnica causa subest. **) Neque vero iam villa ruris descriptio siue eloquens siue muta instituitur, in qua non ad animandam tabulam humana figura apponatur, humanique adeo mores adiungantur, tanto ii quidem difficilius reddendi, quo maiore

*) 4. ad iudicium in dilectu rerum faciendo,

**) 5. ad mores humanos reddendos et exprimendos,

maiore cum simplicitate, candore et innocentia, exhibendi sunt. Quis enim in luci vel fontis umbra a pictore expressa solitudinem ferat? aut ad eam animandam, pompam et luxum regum allini et induci sustineat? Atque ea ratio esse videtur, cur in nonnullis nostrorum pictorum tabulis, summa alioqui cum arte elaboratis, nec non in fabularum et dramatum certo genere, immistum inter mundas et puras ruris delicias factum regium et exhibitas habitu pastoralis regii generis personas animus tantopere respuat et fastidiat, et quare nonnullorum ingeniosorum hominum pastoralia et bucolica carmina tam parum aequo animo feramus, ut etiam Virgilius eo in genere minus placeat. In quibus vero rebus mentis animique vlla vis eminent, sine cuius aliqua significatione nulla neque gesta, neque acta res esse potest, in iis rite percipiendis et arte exprimendis, sine moribus iudicioque animi phantasia nihil efficit. Nisi forte Iliadem aut Aeneidem, vel familiam Darii, Seruatoris natales et quaecunque nobilissimi argumenti opera a summis ingeniis perfecta sunt, vnius imaginationis vis enixa est, animi ne obstetricia quidem opera adiuta. Quid? quod nulla res gesta, non dico imitatione reddi, sed ne narrari quidem et conscribi digne, nisi ab eo, potest, qui magno magnisque sensibus impleto pectore ad eam accedat. et rerum gestarum praestantia et gloria non minus inflammatum animum habeat, quam is, qui eas gesserit; ut in narranda et ornanda virtute alterius non minus suum sensum, quam rerum fidem, sequi, et, dum magnae fortitudinis, aut insignis integritatis, aut praeclarae virtutis exemplum digne et viuide
comme-

commemorat, sui simul animi aliquam imaginem proposuisse existimetur. *) Diuina vero ea ingenii vis, quam *enthusiasmum* nostri homines appellant, animi magnitudine et celsitudine non modo obstetrice, sed etiam parente et genitrice vti videtur. Nam si eius vim et rationem diligenter contempleris, nulla eum alia re, quam phantasiae, ex sensu vehementer impulsio, aut magno et generoso animi motu, ac nobili et praeclaro aliquo impetu, grauius affectae, maiore aliqua intensione et vi contineri videas. Veri enim, pulchri et boni, sensu ac specie percussus animus primum grauissime commouetur, mox, iam in flammato quasi animo, imagines rerum magnae, sublimes et arduae, et cum his cogitationes et sententiae supra humanitatis humilitatem elatae menti sese vndique ingerunt, maior mortali modulo perfectio et pulchritudo, tanquam visum et phantasma, obicitur, quodque poeta de numinis apparitione ait, *maior maiorque videri solet*, cuius speciei admiratione et amore raptus animus, non aliter, quam Pulchritudinis in veram deam mutatae conspectu, agitatur, excitatur, et in furorem, omni sanitate praestabiliorem et optabiliorem, praecipitatur; omnes enim animi facultates intensione tanta, quantam eius natura neruorumque fabrica admittit, auctae et exactae, quae cuiusque summa vis est, eam exerunt. Sine animi hoc maiore motu et impetu nullus, quantum is ad ingenii potissimum vim pertinere creditur, *enthusiasmus* esse potest, non magis in oratore, poeta, vlloue artifice, quam in diuino aliquo viro,

qui

*) 6. ad *enthusiasmum*,

qui ciuitatis et reip. suae, aut etiam generis humani salutis aut vtilitati praeclaro aliquo facinore consulit, pro patria mortem oppetit, aut alia quadam animi magnitudine rerumque humanarum contemptu diuinam naturam aemulatur. *) Animi autem praeclarum sensum motumque, quis sine magna virtute et praestantia esse dicat? qui etiam tanto pulchrior et praestantior habetur, quanto maior virtutis praestantia animo inesse cognoscitur, Homeri itaque aut Miltoni humanitatis pene fines egressum ingenium mirificas istas, modo iucundissimas, modo horrore ac terrore plenas imagines, et diuino animo dignas sententias, sine magno et excelso pectore quis concepisse putet? Oratoris vero vis et ars nulla est paullo laudabilior, quae non a mente et animo proficiscatur; vt nemo oratione excellere, aut aliquantum valere possit, nisi ad optimarum rerum sensum disciplina et vsu formatum pectus habeat, honestatis, libertatis, amoris patriae et ciuium, caritatis et beniuolentiae non modo capacem indolem, sed et studium afferat, vt, praeclara aliqua virtutis laudisque specie obiecta, velut ciuis seruandi, innocentiae tuendae, admiratione eius et cupiditate facile accendi et inflammari possit. Quo etiam fit, vt eius materiae maxima parte nostris temporibus detracta, eloquentiae studia frigeant; cum interdum ea materies vel sola, sine arte, ingenia ita inflammet, vt summam dicendi vim assequantur. Quot enim homines inter Britannos eloquentiae laude floruerunt iis temporibus, cum de iure et libertate populi ac de summa

rep.

*) *Nemo vir magnus sine aliquo afflatu diuino unquam fuit.* Cicero N. D. II, 66.

rep. decertandum esset! Hinc illud est, quod *perfectus facere disertum* dicitur, et quod, *nisi vir bonus, nemo, non modo perfectus orator, sed ne orator quidem esse* censetur; quo in loco Quintilianus *) tantopere se torquet et aestuat. Habere nimirum ingenium vel malus homo potest, quis enim hoc neget? et omnem vim eloquentiae tenere; verum ea materies huic homini deest, sine qua subiecta ad summa et praestantissima quaeque animus nullus accendi, et inflammari nullum ingenium potest; quae res tum in argumento orationis, tum omnino in eius colore, multo magis etiam in sententiarum gravitate et dignitate elucebit. Inde etiam fit, ut frustra laboret et desudet orator, qui sanctissimae et efficacissimae ad virtutem religionis nostrae praecepta tradit, et adhortationes aut consolationes adhibet, si vulgares quidem illas huius orandi rationis copias, aut etiam ingenii facultatem, sermonis vim et affluentiam, cum accurata doctrina, afferat, sensu autem veritatis, quam demonstrat, acri et vehementi careat, animumque eius doctrinae praestantia inflammatum, caritate vero et benivolentia et propensiore quadam erga concionem voluntate perfusum, verbo, si, quamcunque animi affectionem nomen caritatis e Christi disciplina complectitur, in animo expressam, non habeat.

**) Cum igitur earum animi virium et facultatum, quae a voluntate et propensionibus atque affectionibus diversissimae esse videntur, tanta tamen
cum

*) Quintil. Instit. XII. pr.

**) *Morum animi vis* 1) *ad pulchritudinis sensum, gustum et iudicatum;*

cum his coniunctio et quasi coalitio sit, mirum non est, si verae et praeclarae pulchritudinis nullus sensus, gustus et iudicatus, esse potest, qui a morum rationibus seiunctus sit. Quomodo enim eam rerum praestantiam, cuius natura concentu et conuenientia, concinnitate, ordine et perfectione summa, quae quidem mente interdum, non sensu, percipi possit, continetur, animus dissolutus, discordans et a se ipso discrepans, percipere satis et cognoscere possit? Non iam eam animi vitaeque tranquillitatem memoro, quam tum omnis sapientiae, doctrinae et disciplinae, tum imprimis artium, et omnis ab iis exprimendae elegantiae et pulchritudinis, studia sibi postulant; quae quidem tranquillitas et quies nisi in mente ad honestatem, virtutem et moderationem, composita nulla esse potest; vti contra *nihil tam occupatum, tam multiforme, tot ac tam variis affectibus concisum atque laceratum, quam mala mens.* *) Sed nolo morari hoc in loco, neque illud, quanquam ad declarandum id, quod spectamus, magnopere valet, commemorabo, quod in artificiis et ingenii operibus, vti turbati et in varias curas distracti, aut etiam agitati et exulcerati animi nimis expressa vestigia comparent, ita in aliis ingenuitas et liberalitas quaedam artificis, placabilitas, aequabilitas, atque etiam hilaritas perlucet aut facilitas aliqua et lenitas aut severitas se commendat. **) Illud teneo, et eum, tanquam praecipuum disputationis meae locum, mihi vindico, cum pulchritudinis praestantissima forma ac species ea sit, quae ad animum hominis et mentem spectat

*) Quintil. Instit. XII. pr.

**) *inprimis 2) ad pulchritudinem ethicam;*

spectat eiusque aliquam siue in motu et gestu, siue in oratione et actione, significationem habet, quam quidem vulgo tum ethicae seu moralis, tum idealis pulchritudinis nomine declarare solemus, in eam morum animi summum et pene infinitum imperium et regnum esse. Nam primum, ut generosam, nobilem ac sublimem sententiam siue imaginem ac speciem mente concipias, nobili ac generoso spiritu, atque animo ab omni humilitate et fordibus libero, ut vero simplicitatem, candorem et innocentiam ad ueritatem expressam exhibeas, pectore non omnino iis virtutibus destituto opus esse; id tum per se patet, tum iam ante monitum est. *) Cum porro in motibus, perturbationibus atque affectionibus animi in primis se iactent artes imitatrices, ut eas generositas aliqua, decor et dignitas, commendet, id ab animi indole et ingenio efficitur. Non enim ea tantum affectuum vis et natura est, ut illi per se neque boni neque mali, sed in bono animo boni, in malo mali sint, verum etiam, ut in aliis furoris, aut leuitatis saltem et impotentiae, in aliis moderationis aut grauitatis et dignitatis speciem aliquam exhibeant; ut adeo in iis, quos exprimendos tibi sumas, affectibus, siue poeta, siue artifex, siue iudex sis, colorem et speciem tuorum ostendas. Hoc enim est, quod grandes et magnos, aut vehementes et furentes, lenes et moderatos, affectus artificii nonnullorum inesse dicimus, in aliis dignitatem, maiestatem, tristitiam, terrorem et minas, aut mitem et mansuetam, lenem et mollem quandam ad miserationem et humanitatem procliuem, naturam agno-

*) inque hac a) ad affectus animi et motus;

B

agnoscimus. Non quaelibet porro animi perturbatio et commotio imaginem aut gratam et iucundam, aut satis dignam et honestam, expressa refert. Multi sunt animi impetus et irae, sunt multa violentiae, vehementiae, terroris et furoris genera, quibus ne indulgeat ingenium, sensus quidam animi exquisitior, a moribus nutritus et a iudicio confirmatus, prohibet; quos autem affectus exprimi nihil vetat, in iis non quaelibet species, aut situs et positus, aut temporis articulus, oculis subiici potest. Nota sunt hac de re fabulae tragicæ praecepta; atque etiam ceterarum artium, inprimis de decoro, praecepta magnam partem ex hoc fonte manant; multa poetarum loca, vel artificum opera inde iudicari et aestimari possunt. Nobis in exemplis morari nunc non concessum est.

*) Atque hic noua morum vis sese exferit in his sedatis et placidis animi affectionibus et sensibus, qui et ipsi *morum* fere nomine veniunt, et affectuum ac perturbationum initia et elementa quodammodo aut semina sunt, vbi phantasiae maior vis et inflammatio accesserit; hoc est, eae facultates et habilitates, quae cuiusque animo a natura insunt tam ad percipiendam voluptatem aut dolorem, iucunditatem aut taedium ex omnibus rebus, non modo quae ad sensum, sed quae etiam ad imaginationis ac iudicii vim pertinent, quam ad appetendum earum rerum fructum aut auerſandum; vnde inprimis humanitatis, miserationis, gratulationis, omninoque ii sensus oriuntur, qui humanitatis, officii, et necessitudinis,

*) b) *ad affectiones et propensiones animi;*

dinis, vulgo autem sympathiae nomine continentur, omninoque sensus benevolentiae, amoris et caritatis tenerique alicuius et mollis affectus. In singulis his exprimendis eum maxime excellere quis dubitet, qui ad eos maxime procliuem, idoneum et natum animum a natura, seu cultu et institutione, habeat? contra vero illum, qui non sensus veritatem, sed speciem affectet, cis et vltra veritatis et naturae fines vagari? Etiam animus certae alicui affectioni insigniter obnoxius naturam omnino aliquam inde contrahit, quae se in ingenii operibus vel inuito artifice prodit. Hinc delicata et mollia nonnullorum opera, quae tantam gratiam et venerem habent, vt in iis delinitus quasi et captus, interdum attoniti similis, haereas; hinc aliorum non modo seueritas et austeritas, sed et horror, rusticitas, vt ab omni leniore animi affectu et sensu vacare videantur; homines Musis et Gratiis iratis nati. *)

Diximus adhuc de moribus, quatenus illi aut animi habitum aliquem a natura institutione et vsu informatum, aut naturae procliuitem ad rerum seu iucundarum seu molestarum sensum modo acriorem ac vehementiorem, modo molliorem ac leniorem declarant; sunt tamen aliae vocis acceptiones; vt itaque haec, quae nobis superest, commentatio recte procedat, ante omnia ex ambiguitate nominis *morum* ea expedienda, eiusque adeo vocabuli paullo accuratior ratio et finitio adhibenda est.

B 2

Mores

*) Conuenit in eos illud Bionis: Κῆν μὲν ἄρα ψυχὰν τις ἔχων ἀνέρατον ὀπηδῆ, (Μούσαις) Τῆγον ὑπεκφεύγουσι καὶ οὐκ ἐθέλουσι διδάσκειν. Idyll. IV, 3.

Mores itaque primum omnem virtutis vitiique rationem continere videntur, tum eam, quae, hominum quidem opinione, ex indole et ingenio venit; unde iidem etiam *indolis, ingenii, virtutis* nomine declarari solent; tum eam animi naturam affectionemque ac voluntatis habitum, qui ex iudiciorum, opinionum, consiliorum rationibus, ex notionibus et placitis de iustitia, temperantia omnique virtute, ex puerili institutione et exemplo, vitae usu institutoque, longa rerum adfuetudine, ipsaque affectuum perpetuitate existit, qua facilitas et proclivitas ad virtutes ac vitia, habilitates ac facultates animo accedunt. *) In hoc genere quod iam supra attingi, pulchritudinis supremae et nobilissimae vis et nomen sedem suam et locum habet; est autem suprema illa pulchritudo in virtute posita, qua nihil praestantius, nihil pulchrius aut esse aut animo comprehendere posse dicitur. Praebet igitur ingenii artisque operibus nobilissimum haud dubie et praestantissimum argumentum praestantia ac pulchritudo praeclarae alicuius virtutis; quod tamen idem non nisi a generosis et summis ingeniis facile aut sumi solet aut tractari potest. Hoc Plato, hoc poetae nonnulli, diuina pectora, inflammati eas virtutis formas expressere, quarum insigni et praestanti specie animi nostri tantopere ad eius amorem rapiuntur. Hinc manauerunt perfectionis formae illae, perfectae quidem reip. a Platone, regni siue monarchiae a Xenophonte, oratoris a Cicerone, viri honesti a Richardsono, principis

*) maxime 3) ad supremam illam pulchritudinem, cuius specie animi inflammantur.

cipis a Fenelonio. Hinc tanta sublimitate et maiestate pleni argumenti nonnulla artificum opera profecta sunt. Qui Seruatoris nostri diuinos vultus tam feliciter expresserunt, aut sanctorum piorumque hominum tam praeclaras effigies dederunt, quae pietatis, sanctitatis, moderationis et patientiae mirum sensum cum intuentis animo communicare videntur, sine summae huius pulchritudinis sensu fuisse purari non possunt. Ad effingendam Herculis adolescentis in biuio dubitationem nonne pectus requiri apparet, quod aliquando illum iuuenilis animi, praeclara indole ad virtutem formati, voluptatum illecebris et delinimentis propositis, aestum et laborem expertum sit, virtutis vero amabilem et maiestate ac numine plenam speciem iam dudum animo informauerit? quale Shaftesburii pectus erat, cum eximiam illam huius argumenti picturam animo delinearet, hominis summo ingenio, at nec minore iudicii sensusque subtilitate praediti, quo acriorem et molliorem verae pulchritudinis sensum qui haberet, aut maiore cum dignitate, venustate et decore, virtutis praestantiam exhiberet, vidi neminem. Qui musici, iidemque philosophi, artem suam virtutis disciplinam esse voluerunt, hac eius pulchritudine haud dubie capti erant. At huius pulchritudinis, qua virtutem tantopere commendabilem esse Plato *) aiebat, ut eius forma et tanquam facies si oculis cerneretur, mirabiles amores excitaret sui, sensum nemo habere

B 3 potest,

*) in Phaedro p. 250. locus e Cicérone notus. Hinc felici cum argutia Persius Sat. III, 38. nullum grauius tyrannis malum quod apprecetur, habet, quam:

Virtutem videant, intabescantque relicta.

potest, nisi cuius, summa indole ad virtutem natus et mature recta disciplina imbutus, animus illius pulchritudinis amore inflammatus, et magnis altisque cogitationibus, consiliis et sensibus, innutritus sit. Quomodo enim tantam dignitatem et maiestatem cum gratia et venustate coniunctam is assequatur, qui humilem, abiectum, et nihil alti, nihil praeclari sapientem animum in se gerat? Non licet hic ad sententias magnas et praeclaras sigillatim memorandas descendere, et loca Homeri ac Virgilio eam in rem laudare; sed, si Plato in diuinis suis scriptis virtutis et honestatis omnisque pulchritudinis incredibilem aliquem amoris ardorem ac pene furorem tam potenter expressit, iis, qui in vita eum eius exemplum non minus expressisse narrant, non credamus? Xenophontis quidem scripta non maiorem simplicitatem, castitatem et pulchritudinem diuinae mentis produunt, quam qua ille in vitae rationibus et moribus insignis fuisse fertur. Si Youngium et Richardsonum, hunc solutae, illum vincitae orationis inter Britannos miros artifices, argumenta operibus ea delegisse videmus, quae virtutis et religionis speciem quam maxime amabilem redderent et informarent, non tam pietatis eos et honestatis, quam diuini sui animi, praeclaram formam expressisse putamus. Addisono nisi sanctissima et castissima mens fuisset, non ille, in summa elegancia et facultate orationis, qua valebat, virtutis et honestatis causam omnibus ambitionis rationibus et partium in rep. studiis antehabuisse, neque tantum ei ornatus et commendationis attulisset; vti contra Rochesterii profligati mores etiam in probò et honesto argumento

non

non modo perlucet, verum etiam, vt in hoc genere minus ingenio valeat, efficiunt. Nolo enim exempla nostrorum hominum in vtramque partem memorare, ne quempiam aut ambitiose laudare, aut inuidiose infectari videar.

*) Cum autem constans haec animi affectio, quam morum nomine intelligi plerumque diximus, in omnibus non eadem plane, sed siue ex internarum facultatum natura, siue externarum rerum et caussarum accessione multum diuersa fit, hinc *mores* de proprietatibus omninoque de *charactere animi*, atque adeo de eius *descriptione et notatione*, qui et ipse *character* vocatur, dici solent. In his itaque, vt cuiusque hominis personae apti et conuenientes mores imponantur, quam maxime elaborant artes. Sed et hi mores, vti potissimum ab animi virtute siue vitiositate, omninoque a proprietatibus animi et voluntatis procedunt, et *indolem naturamque* omnem ita continent, vt etiam subitos illos animi affectionisque modo ad hilaritatem aut tristitiam, modo ad beneuolentiam aut auersationem, motus et conuersiones *morum* nomen comprehendat, si, verbi caussa, commodi vel difficiles sunt, vnde et *morosi* dici solent: ita multa ad eos trahuntur et referuntur, quae ex hominum ingenio, aetate, fortuna, ordine et conditione, vitae institutione et consuetudine, omninoque externarum rerum varietate ducta sunt; qui ab externis qualitatibus petitis dictorum, factorum, gestuum et actionum color interdum vel solus isto

B 4

mo-

*) *Morum vis ad notationem morum rite instituendam.*

*morum, vel personae et characteris nomine insignitur. Atque ad hanc potissimum nominis sententiam fabulae comicae natura, nec non rhetorum mores et ἦθη referenda sunt, ut tamen τῶν παθῶν oppositione etiam magis restringi et coerceri videantur; de quibus multa ab Aristotele, Cicerone, Quintiliano, disputantur. *)* Hic etiam publici mores et nationum instituta religionesque nonnullam vim habent, et tum in moribus cuiusque fingendis, tum in sensu et opinione pulchritudinis facultatem magnam exserunt, idque in primis, quod in iudicio sensuque pulchritudinis *arbitrarium et opinatum est*, efficiunt; quae res omnino a nostra quaestione seiungenda et iustae disputationi reservanda est. Iam horum morum seu characterum, tum personarum tum rerum, in artibus ingeniosis expressorum pulchritudo non semper ad internam perfectionem et ad honestatis rationes refertur, quanquam illa summa eorum praestantia est, sed ad perfectionem cuiusque generis et formae, ut ii mores pulcherrimi habeantur, qui maxima cum veritate, ad naturae et rerum fidem, expressi sint. In horum itaque iudicio artis potissimum ratio habetur,

*) Locum Ciceronis vnum proferamus de Orat. II. 43. *Horum (de reis dixerat, h. omnibus, de quorum re disputatur) exprimere mores oratione iustos, integros, religiosos, timidos, perferentes iniuriarum, mirum quiddam valet. - - Tantum autem efficitur sensu quodam ac ratione dicendi, ut quasi mores oratoris effingat oratio. Genere enim quodam sententiarum, et genere verborum, adhibita etiam actione leni facilitatemque significanti, efficitur, ut probi, ut bene morati, ut boni viri esse videantur. Sed et in pictura τὰ ἦθη genus artis constituere videri possunt. cf. Plin. XXXV, c. 36. f. 19.*

tur, non naturae rei expressae, nisi hactenus, ut ne quid in iis sit, quod sensui vel phantasiae ingrata aliqua imagine vel recordatione taedium et molestiam creet. Iam in hac morum pulchritudine, quae artem potissimum respicere videtur, exprimenda, sentienda et iudicanda, moribus animi ac virtutibus et vitiis imperii est permultum, tum in omni magnitudine animi, vitae elegantia et innocentia, virtutis dignitate et maiestate exprimenda, quantum quidem ea dictis, actis, gestibus vel vultibus, conspiciendam se praebet; quae omnia sine mirifica virtutis indole fieri non possunt; tum in iis hominum moribus effingendis, qui recti, ingenui, liberales atque etiam praeclari et eximii habentur, aut in quoscunque alios incidimus, *cum modicis erroribus*, ut Quintilianus ait, coniunctos, sed aequos tamen et probabiles; quos ad rectam aliquam et meliorem speciem ex artium legibus componi et refingi fas est. Tantum itaque unicuique, vel non eximiae, formae, venustatis ab arte accedit, quanto maioris praestantiae idea in artificis animo expressa haerebat. Ex hoc loco multa petenda sunt, quae de dramatum personis et moribus, ac de morum in tabulis expressorum veritate et venustate, deque eorum gratia et quodam colore, quem ex artificis moribus ducunt, praecipiuntur. Amoris quidem descriptiones et imagines tam varias et diuersas videmus, quam hominum ingenia et mores sunt. Tibulli placidi et mites mores, tenerique et molles sensus ex omnibus eius elegis perlucent, vti Ouidii leuitas et nequitia vbique in carmine regnat. In eo autem genere, quod non omnino virtute et hone-

state quam moralitatem appellant, continetur, sed colore tantum ab ea ducto et variarum rerum externarum, ut diximus, accessione temperato, unde urbanitas quaedam et lepos atque elegantia, interdum etiam dignitas aliusue morum color existit, in eo igitur facile apparet artificis ipsius ingenium, h. e. animum et mores siue lepidos et urbanos, seu rusticos et tristes, conspicuos fieri, et, ut poeta ait, — *paucis coloribus ipsum pingi animum.*